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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou procesu budování destinační značky České re-

publiky, tvorbou jednotného vizuálního stylu a jeho vlivem na image České republiky jako

turistické destinace. Cílem diplomové práce je zobrazit povědomí a konotace zahraničních

i domácích turistů o České republice a jejím vizuálním stylu. Teoretická část práce vyme-

zuje teoreticko-metodologický rámec, nezbytný pro pochopení a zpracování dalších částí

práce. Praktická část se prostřednictvím kvalitativních metod snaží zjistit a popsat, jakým

způsobem jsou vnímány prvky vizuální identity mezi českými a zahraničními občany

a jaké jsou rozdíly ve vnímání těchto prvků mezi zkoumanými národnostními skupinami.

Projektová část definuje cíle a návrhy řešení aktuální situace prostřednictvím marketingo-

vých nástrojů.

Klíčová slova: Značka, image, korporátní identita, logo, rebranding, turismus

ABSTRACT

Diploma thesis deals with the process of building of a destination brand of the Czech Re-

public, the creation of a unified visual style and its impact on the image of the Czech Re-

public as a tourist destination. The aim of the thesis is to show awareness and connotations

of the Czech Republic brand and its visual style within domestic and foreign tourists. The

theoretical part defines terminology and methodological framework necessary to under-

stand further parts of the work. The practical part, through qualitative methods, seeks to

identify and describe the manner in which are perceived particular elements of visual iden-

tity within Czech and foreign citizens, and show the differences in the perception of these

elements between the studied national groups. The final part of the work defines the pro-

ject objectives and proposed solutions to the current situation through marketing tools.
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ÚVOD

Současný vývoj globalizovaného světa s sebou přináší nesmírné možnosti nejen v oblasti

obchodní a investiční, ale také v oblasti cestovního ruchu. A tak po složitých letech druhé

poloviny 20. století, kdy vycestovat z mnoha zemí představovalo poměrně komplikovaný

a náročný proces, dnešní doba poskytuje turistům téměř neomezené možnosti. Ať již jsou

důvody vycestování jakékoliv, cestovní ruch se těší stále větší oblibě. S tím souvisí také

rozvoj služeb turistům, jako jsou ubytovací, stravovací služby, či aktivity pro volný čas.

Dle údajů Světové organizace cestovního ruchu celosvětový počet příjezdů turistů za po-

sledních pět let vzrost o více než 400 milionů. Graf zobrazující tuto rostoucí tendenci je

uveden v příloze PI.

Pro mnoho zemí představuje cestovní ruch hlavní část národního celoročního příjmu. Tu-

rismus tak nemá vliv pouze na výnosy obchodníků, ale zároveň na celou ekonomiku státu,

míru nezaměstnanosti a následnou míru životní úrovně apod. Cestování se tedy stalo nedíl-

nou součástí současného „chytrého rozvoje“ zemí.

S rozvojem cestovního ruchu však vzrůstá také konkurence. Destinace jsou tak vystaveny

otázce, jak být právě tou zemí, která přiláká zahraniční turisty. Odpovědí je především

dobrá image země a její povědomí mezi zahraničními turisty, obchodníky a investory. Zá-

kladem vytvoření pozitivní image země je vybudování silné destinační značky založené na

produktech a hodnotách dané kultury. Silná značka představuje nejen lákavou destinaci pro

zahraniční turisty, ale také zaručuje kvalitu svých exportovaných výrobků zahraničním

odběratelům a poskytuje vhodné místo pro obchodní investice.

Image je psychický dojem či obraz, který si turista vybaví při zmínce o dané zemi. (Busi-

nessdictionary, 2012, [online]). Tento vnímaný obraz se však může měnit v závislosti na

aktuálním dění v zemi, jejím politickém a ekonomickém systému, ale také na způsobu její

prezentace. Vnímání místa se stalo důležitým faktorem v rozlišování mezi jinak často do-

cela podobnými produkty, službami a investičními příležitostmi. Současně se, s expanzí

přístupu k internetu, výrazně zvyšuje podíl médií, využívání sociálních sítí a vývoj nových

technologií. Proto je základem dobré image destinační značky vytvoření silné a správně

cílené marketingové strategie. Neposledním nástrojem procesu Place brandingu je jednotný

vizuální styl, kterým se značka prezentuje. Vhodně zvolený styl korporátní identity tak

může destinační značce pomoci dotvořit ucelený dojem o jejích kvalitách a podílet se tak,

do značné míry, na budování její image.
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Pro drobnou zemi, jakou je Česká republika, jejíž image je do jisté míry stále ovlivněna

historickými událostmi, je Place branding nezbytný. Jedním ze zásadních faktorů, kterým

se malé země, jako je Česko, mohou prezentovat, je kulturní odkaz. „Kultura je měkkou,

avšak významnou silou, která, aby mohla být kreativní, potřebuje budování a stimulaci.“

(Go, časopis Strategie, 2012)

Česká republika se dlouhodobě potýká s problémem nejednotnosti marketingové strategie

a své vizuální identity. V průběhu dvacetileté historie samostatné České republiky země

několikrát změnila své logo. Po vyhlášení rebrandingu v roce 2011 a několika výběrových

řízeních se agentuře CzechTourism podařilo v loňském roce vybrat logo a s ním spojený

koncept jednotné prezentace a jednotného vizuálního stylu. Nové logo je velmi úzce profi-

lováno a propojeno se sociálními sítěmi. Je toto logo efektivní? Jak logo působí na turisty?

Jak destinační logo vnímají občané České republiky a jak toto logo vnímají cizinci? Di-

plomová práce hledá odpovědi na tyto otázky.

Cílem diplomové práce je tedy zobrazit povědomí a konotace zahraničních i domácích

turistů o České republice a jejím vizuálním stylu. Cílem je zjistit a popsat, jakým způso-

bem tyto prvky vizuální identity vnímají čeští a zahraniční občané. Práce dále zkoumá roz-

díly ve vnímání Česka jako turistické destinace

První kapitola vymezuje teoreticko-metodologický rámec, který je nezbytnou součástí pro

další rozvoj práce. Praktická část diplomové práce definuje subjekty podílející se na pre-

zentaci a propagaci České republiky a popisuje dlouhodobý proces rebrandingu, kterým

destinační značka za svou historii prošla. Projektová část práce seznamuje s procesem

a výsledky kvalitativního výzkumu, jejichž interpretace je nezbytná pro potvrzení či vyvrá-

cení stanovených výzkumných otázek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 IMAGE A CORPORATE IDENTITY

Teoretická část diplomové práce poskytuje nejdůležitějšími informace o konceptech

a souvislostech důležitých pro zpracování analýzy image a corporate identity Česka jako

turistické destinace. Teoretická část poskytuje teoretická východiska nezbytná pro pozdější

pochopení vazeb a souvislostí v dalších částech práce. V první části se jedná především

o definici corporate identity a jejích součástí, firemního image a jeho vazby na korporátní

identitu.

Druhá část teoretické části diplomové práce popisuje cestovní ruch a jeho specifika, je ob-

jasněn pojem place brandingu, definován jeho význam a jeho nezbytné součásti. Dále jsou

zmíněny nejčastější metody a techniky marketingového výzkumu image a corporate identi-

ty. Závěrem jsou stanoveny výzkumné otázky a je popsána metodologie práce, tedy meto-

dy marketingového výzkumu, které budou v práci dále využity pro potvrzení či vyvrácení

stanovených výzkumných otázek.

1.1 Corporate Identity

Pojem corporate identity je podobný tomu, co máme na mysli, když hovoříme o naší vlast-

ní identitě - zvláštnosti, které odlišují nás od ostatních. Je to naše osobnost a charakter,

který vytváří naši individualitu, která se vyjádřit prostřednictvím toho, jak se chováme,

mluvíme, a dokonce i tím, jakým způsobem se oblékáme. Je to hmotný i nehmotný výraz

značky společnosti, definice kultury, která je již vyjádřena pomocí komunikačního stylu,

vytvořena za účelem vytvořit, zlepšit či udržet image podniku. Jde o kombinaci barevných

schémat, vzorů, slov apod., které firma využívá pro svou vizuální prezentaci a ke komuni-

kaci své obchodní filozofie. Je to trvalý symbol toho, jak firma vidí sama sebe a jak si pře-

je být viděna ostatními. Způsob, jakým se firma odlišuje od konkurence, vizuální styl, díky

jemuž je rozpoznatelná a zapamatovatelná. Na rozdíl od firemního image (které se vztahu-

je k individuálnímu psychickému dojmu), corporate identity zahrnuje fyzické atributy. Jde

o grafickou podobu jednotlivých součástí společnosti (logo, jeho barvy, symboly, typogra-

fie; název firmy, budovy, výzdoba, vizitky, hlavičkové papíry, pracovní oděvy, packaging


[…]


množstvím kulturních a historických památek, krásnou přírodou mírného pásma, tradicemi,

jedinečnou kuchyní a jazykem. Značka Česká republika a její rebranding prošel dlouhodo-

bou historií. Významným rozvojem prošla značka ve 30. letech minulého století. Tento

proces přerušila druhá světová válka. I přes nepříznivé ekonomické a politické vlivy se

podařilo v 2. polovině 20. století vytvořit silnou značku Československo, která byla sym-

bolem kvality, úspěchu a bohaté historie. Po rozdělení země na Česko a Slovensko stála

země před nelehkým úkolem vytvoření samostatné destinační značky. Následovala série

neúspěšných pokusů o vytvoření vhodného destinačního loga, které by nejlépe vystihovalo

a reprezentovalo Českou republiku v neformálních záležitostech. Avšak samotné logo je

pro proces prezentace destinační značky nedostačující. V první řadě je nezbytné vytvořit

vhodnou marketingovou strategii, která se bude opírat o národní hodnoty a konkrétní sta-

novené cíle. Logo, společně s jednotným vizuálním stylem, může pomoci značce vybudo-

vat pozitivní image.

Dlouhodobý problém v tomto procesu představuje název země. Využívat celý název Česká

republika či zkrácený název Česko? Uznání „shorten name“ jako oficiálního názvu země

pro neformální komunikaci představuje dlouhodobý proces. Název Česko je propagován

nejen mnoha českými experty, ale také mnoha domácími i zahraničními institucemi. Inten-

zivní snahy o oficiální uznání shorten name byly přerušeny v roce 2012 představením no-

vého destinačního loga a s ním spojené vizuální identity s názvem Czech Republike. Zá-

kladním předpokladem pro úspěšný rebranding Česka a ukončení řady neúspěšných poku-

sů, je tak oficiální určení názvu země. Pouze jasně daná kritéria názvu společně s jasnou

koncepcí marketingové strategie mohou sloužit jako odrazový můstek pro tvorbu efektiv-

ního loga.
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První část diplomové práce definuje teoreticko-metodologický rámec. Kromě popisu zá-

kladní terminologie, jejíž znalost je nezbytná pro pochopení dalších částí práce, je v teore-

tické části popsána metodologie a jsou zde stanoveny výzkumné otázky, o jejichž potvrze-

ní či vyvrácení práce usiluje.

Praktická část práce seznamuje čtenáře s institucí centrály cestovního ruchu CzechTou-

rism, která hraje hlavní roli v procesu budování značky Česká republika. V této části je

dále popsán zdlouhavý proces rebrandingu České republiky. Jsou zde zobrazena a popsána

jednotlivá destinační loga. Závěr praktické části se věnuje výzkumu práce, jeho popisu,

metodách a jsou zde interpretovány výsledky. Část výzkumu byla provedena na vzorku

zahraničních respondentů, jejichž většina pochází ze Španělska. Proto je část kapitoly vě-

nována také popisu budování destinační značky Španělska.

Projektová část práce krátce shrnuje dosažené poznatky a navrhuje řešení současné situace

a nastiňuje možná řešení situace do budoucna.

Práce využívá kvalitativní metody pro výzkum image České republiky jako turistické

destinace. Výzkum je rozdělen do dvou částí, z nichž jedna zkoumala vzorek českých re-

spondentů, druhá část zahraniční respondenty. Cílem diplomové práce je definovat, jakým

způsobem je vnímána nová korporátní identita země, jaká je její image mezi českými

a zahraničními turisty a do jaké míry se liší postoje domácích turistů od turistů zahranič-

ních.

Výsledky výzkumu ukazují, že Česká republika je mezi zahraničními obyvateli vnímána

neutrálně až pozitivně, zatímco mezi českými respondenty se vyskytuje výraznější počet

negativních konotací. První výzkumná otázka práce byla tedy potvrzena. Image České re-

publiky jako turistické destinace je vnímána odlišně mezi turisty domácími a zahraničními.

Dále výzkum přinesl zjištění, že nové destinační logo a vizuální identita je vnímána jako

efektivní pouze z krátkodobého hlediska. První výzkumná otázka, kterou si práce stanovi-

la, byla proto potvrzena pouze z části. Logo Czech Republike je vnímáno jako moderní,

zajímavé a schopné upoutat pozornost zahraničních turistů. Avšak z hlediska efektivity

bylo logo kladně hodnoceno pouze v krátkodobém horizontu. Důvodem je především pří-

lišná vazba loga na sociální síť Facebook. Tato vazba je vnímána z dlouhodobého hlediska

jako velmi nejistá. Dalšími nedostatky byly zjištěny absence symbolu, malá spojitost s čes-

kou kulturou a v neposlední řadě „zkomolení“ anglického slova „republic“. Destinační
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logo by mělo být také srozumitelné pro všechny věkové skupiny. Logo Czech Republike

však tuto podmínku nesplňuje.

V dalším průběhu procesu rebrandingu by proto pozornost měla být soustředěna především

na osamostatnění loga od úzké vazby na konkrétní sociální síť, což může dopomoci ke

zlepšení srozumitelnosti loga pro všechny věkové skupiny. Posílena však by měla být také

vazba na Českou republiku a její kulturu. Citát v úvodu diplomové práce říká, že prvním

pravidlem marketingu je mít dobrý produkt, druhým pravidlem je pak nezapomínat na prv-

ní pravidlo. Proto by ani při vytvoření sebekreativnějšího návrhu destinačního loga země

neměl být opomíjen vztah a vazba na českou kulturu a národní produkty.

Ať už je nový vizuální styl vnímán jakkoli, Česko má poprvé jednotnou grafickou prezen-

taci, která může být, společně s vhodnou komunikací, prvním krokem k budování silné

destinační značky a k úspěšnému ukončení „nekonečné“ série pokusů o rebranding země.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 91
