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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,27 B

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka si zvolila důležité a stále aktuální téma corporate identity a image České republiky
ve vazbě na cestovní ruch. Práce představuje zajímavý a využitelný příspěvek k řešení
tohoto závažného společenského tématu. Autorka implementuje poznatky z teoretické i
analytické části práce do projektové části, která může být diskutabilní, ale představuje její
vlastní přínos k řešení této problematiky.
Z práce je zřejmý odpovědný přístup a velké osobní nasazení při sběru materiálu
(polostrukturované explorace ve dvou destinacích) i analýze a srovnání získaných
výsledků.

Ve Zlíně dne, 10. 5. 2013 Podpis: doc. PhDr. Jitka Vysekalová, Ph.D.